
Pět pilířů 
Wikipedie

2. Wikipedie používá 
nezaujatý úhel pohledu
Nemá preferovaný úhel pohledu 
a nesmí prosazovat žádný názor jako 
nejlepší. Uvádí odkazy na ověřitelné, 
věrohodné zdroje.

3. Wikipedie je svobodným
dílem
Je tvořena dobrovolníky a každý ji může 
upravovat a vylepšovat. Veškerý její 
obsah je pod svobodnými licencemi.

4. Wikipedie požaduje
slušné chování
Každý wikipedista by měl respektovat 
své kolegy i přesto, že s nimi nesouhlasí.

5. Wikipedie nemá 
neměnná pravidla
Editujte s odvahou, součástí radosti 
z přispívání je, že dokonalost není 
požadována.

Wikimedia ČR je spolek, který se stará 
o rozvoj všech Wikimedia projektů v Česku 
včetně Wikipedie, rozvoj české komunity 
dobrovolníků, spolupráci s institucemi 
veřejného charakteru a zisk svobodného 
obsahu pro Wikimedia projekty.
Naproti tomu Wikipedie není organizací 
s organizační strukturou, ale internetovým 
projektem tvořeným komunitou dobrovol-
níků.

Jaký je rozdíl mezi 
českou Wikipedií 
a Wikimedia 
Česká republika? 

Společně budujeme svět, 
ve kterém má každý člověk volný 

přístup k veškerým
lidským znalostem a právo 
k nim svobodně přispívat. FAQ: 

ZNÁTE ODPOVĚDI 
NA NEJČASTĚJŠÍ 

OTÁZKY?

Leták vytvořila Wikimedia ČR 
pod licencí CC BY-SA 4.0.

Staňte se i vy součástí 
české Wiki-komunity.

Více informací na wikimedia.cz.

1. Wikipedie je encyklopedie
Neslouží ke zveřejňování vlastních 
názorů, nahodilých informací nebo 
reklam.



FAQ: 

Wikipedie je největší 
světovou online 
encyklopedií. 

Je česká Wikipedie překladem 
té anglické?

Je vůbec Wikipedie nezaujatý 
a věrohodný zdroj?

Jakým způsobem může 
vzniknout nový článek?

Jaká je průměrná hodinová 
mzda českého wikipedisty?

Jak můžu přispět rozvoji 
Wikipedie?

Můžete být aktivním wikipedistou – tvořit nové 
články, překládat je, opravovat pravopisné
a stylistické chyby. Můžete fotit pro svobodné 
úložiště Wikimedia Commons. Také můžete 
přispět finančním darem. 

Není.

Může ho napsat 
kdokoliv – i vy. 

Musí při tom 
ale dodržet pravidla 

Wikipedie.

Ano. 
Nezaujatost 

a věrohodnost zdrojů patří 
mezi nejdůležitější prav-

idla Wikipedie.

0 Kč.

Všichni wikipedisté jsou dobrovolníci. Měsíčně 
českou Wikipedii edituje kolem 2500 lidí. Wiki-
pedie nemá žádné zaměstnance, narozdíl od 
Wikimedia Foundation a jejích národních 
poboček, které se starají o financování, provoz 
a rozvoj Wikipedie i dalších Wikimedia projek-
tů a organizační zaštítění všech aktivit.

Wikipedii může editovat každý, dokonce i bez 
registrace, pokud tak činí v souladu s jejími 
pravidly. Pokud najdete na Wikipedii chybu, 
zkuste ji opravit. Je to snadné a pomůže to 
každému, kdo si článek otevře po vás.

Na dodržování pravidel dohlíží desítky dobro-
volných editorů, správců a patrolářů. Jde
o kolektivní práci – wikipedisté společně do-
hlížejí na to, aby Wikipedie poskytovala jen 
opravdu objektivní a důvěryhodné informace. 

2.

3.

4.

5.

1.

Mnoha způsoby. 
Svým časem a energií, 

případně finančním 
darem.

Českou Wikipedii navštíví v průměru 
denně čtenáři z 900 tisíc unikátních 
zařízení. 

V roce 2022 překonala hranici 
500 tisíc článků a oslavila 20 let 
své existence.

Není, ale díky tomu, že všechny články na Wi-
kipedii mají volné licence, se mohou jednotlivé 
jazykové verze svobodně překládat. Část člán-
ků na české Wikipedii je vytvářena s pou-
žitím překladů z jiných jazyků (zhruba 10 %). 
Většina je ale původních a na každém z nich
se podílí i desítky wikipedistů.

1.

2.

4.

3.

5.


